vocatione sanctissima Trinitatis, contra expressam formam a Christo traditam in Evangelio. Quo factum est, ut Cyprianus inter alias consequentes aduersus Stephanum exaratas (1) ad Pompejum, etiam hanc intertexerit objectionem, docuisse Stephanum baptismum in nomine Christi collatum legitimum esse. In hunc errorum incidisse Stephanum aduersari subfuerunt.

Non existat epistola Stephani ad Jubajaum data, unde dubium excuti possit. Sed plane constat S. Cyprianum dubius verbis caput fuisse, & pro baptismō a Christo instituto, intellexisse baptismum in solius Christi nomine collatum. Vindicat ipsum Stephanum Firmilianus in epistola ad Cyprianum data, in qua esto Stephanum perfringat super decreto de non rebaptizandis haereticis, ostendit tamen mentem Stephani affectum se fuisse circum formam baptismi, refellendo interim rationem, qua usus fuit Stephanus ad reprobandum baptismi iterationem. Scriptū enim Firmilianus in hac verba: (2) Illud quoque absurdum, quod non putant querendum esse, quis sit ille, qui baptizaverit, ex quod qui baptizatus sit, gratiam consequi potuerit, invocata Trinitate nominum, Patris, & Filiī, & Spiritus Sancti. Igitur mens Stephani in decreto explanata non extendebat, ut forma baptismi mutaretur in invocationem solius Christi, sed quod salva confuta forma, non iteratur baptismus vel ab haeretico Ministro temel collatus.

Zephyrino Romano Pontifici commentitia culpa obicitur, quasi favorit Montanistarum haeresi, approbando Prophetias Montani, Prifce, & Maximillae, nec non donando eorum affectis communionis pacem, esto inconfans, ea ipsa, agentia Praxea, irrita fecerit. In testem produxit Tertullianus, qui referit: (3) Idem tunc (Praxea) episcopum Romanum agnoscens jam proprietatis Montani, Prifce, Maximille, & ex ea agnitione pacem ecclesias Asiae, & Phrygiae inferentem, falsi de ipsis Prophetae, & Ecclesiae eorum adseverando, & precessorum eis autoritates defendendo, cogit, & litteras pacis revocare jam emisit, & a proprio recipiendorum charismatum consessisse.

Verum falsa, & iniqua criminatio se ipso coruit, si Tertullianum eidem Tertulliano statuimus aduersum. Haeresis a Montano propugnata negabat machis, etiam penitentibus, omnem indulgentiam, tanquam reis irremissibilis culpe. Zephyrinus palam edixit oppositum, referente eodem Tertulliano, qui scriptit: (4) Audio etiam edictum esse proprium, & quidem peremptorium. Pontifex scilicet Maximus (nempe Zephyrinus tunc sedens) quod est episcopus episcoporum, edicit: Ego, & Mechia & fornicationis delicta parientia functis dimiso. Utrunque narrat Tertullianus jam Montani affectus factus, jam Catholicis infensus, & irrisor. Quod argumento est, Zephyrinum Montanistis non favisse, adeoque falsum communici, ubi de communionis pace, & approbatione Prophetiarum Zephyrinum carpit. Nisi dicamus, ab hypocritis mentita pietate deceperum Zephyrinum (quod speciem boni praeferebat, a nulla specie mala infedi) non reprobafe, salva tamen fidei incolumente, de qua nemo in monumentis antiqui reliquit suspicionem vel minimam. Sed quid ad infallibilitatem Papae elevandam hac prouest? Forsan dicimus Pontificem Romanum immunem esse ab improborum condemnatione Athanasii, & Formulae Sirmiensi, deinde ac ineundam communicationem pacis cum Arianis episcopis, aliisque illius improbe factio-

nem producent aduersari, ut infallibilitatem Pontificiam insolentius appetant, quam feriant. Si verus fuit Marcellini lapsus (de quo valida est pugna in contrario) aliud evinci nequit, nisi Pontificem Romanum ex defecto humanitatis posse Christum negare, quemadmodum & de Petro legitur. Neuter tamen ex Cathedra definitivit licet tam fidei abnegationem, immo neque posse id ex Cathedra a Papa doceri sustinens. Quod fatus est ad propositi nostri scopum.

Caufam Donatistarum iterum vocant in jus aduersari, ut Melchiadis deprimit infallibilitatem. Hic Pontifex summus coacta Romae synodo sententiam protulit contra Donatum a Cais nigris, in favorem Caeciliiani, cui iura omnia faciebant. Causabantur Donatistæ, fuisse invalidam Caeciliiani confectionem episcopalem, utroque factam a Felice Aptungitano Antistite de traditione facrorum Codicis culpato. Donatus inique ferens sententiam Melchiadis, ad Imperatorem Constantium provocavit, ut aliud iudicium fibi concederet. Annuit Imperator: dedit ille, inquit Augustinus, (5) aliud Arlatense iudicium, aliorum scilicet episcoporum, non quia iam necesse erat; sed eorum perveritatis cedens, & omni modo cupiens tanquam impudentiam cobribi.

Hinc intendunt aduersari colligere, iudicium a Melchiade latum non fuisse infallibile, adeoque neque irretractabile. Sed levissimi ponderis est objecta argumentatio, & præter rem. Siquidem iudicium Melchiadis non spectabat ad dogma, sed ad forum contentiofum Ecclesiasticum, de quo nullus est hic sermo. Præterquam quod nonne reuino Ecclesia Graece cum Latina plures una cum articulis, in quibus dissidimus, retractata est in pluribus Conciliis Generalibus, quin nemo audiat his adimere infallibilitatem iudicē? Cur et contra adimendam est Romano Pontifici? Aliud afferri nequit, nisi Augustini sensus, & causa utrinque communis, tempore Non quia necesse foret, sed eorum perveritatis cedens, pia mater ecclesia, tractat, retractat schismatricorum vel rebellium causas, omnem modo cupiens illorum impudentiam cohibere, & sanare. Quid? quod ipse Augustinus in eadem epistola scriptit: Et tamen qualis ipsius Beati Melchiadis ultima est proleta sententia, quam innocens, quam integra, quam provida, atque pacifica. Si ultima, utique omni jure suprema.

### §. X I I.

#### Liberii lapsus expenditur.

**N**ON paucis placet plusquam Stentores clausores tollere concilando: Liberius lapsus est apertissime in Arianam haeresim, subscribendo Ariana formulæ, & Sancti Athanasii condemnationem; Ergo Papa infallibilis esse nequit. Gradatim tamen expenda res est; quia Liberius lapsum plurimæ offendit originem fuisse, concedimus; infanda Ariana haeresis reatum negamus admisit. In dicti probationem necesse est historiam recensere.

Potquam Liberius infraacta constanza restitit imperio, precibus, minis, aliisque hujus nequitie artibus, Constantius Imperator quoniam exul apud Beroeam subsisteret, vietus fuit ad subscribendum condemnationem Athanasii, & Formulae Sirmiensi, deinde ac ineundam communicationem pacis cum Arianis episcopis, aliisque illius improbe factio-

### DISPUTATIO PRIMA. 87

nis hominibus, a quibus ex Religione antea abstinererat.

De lapsu initia communonis cum haereticis quæstio esse non debet, quum salva fide communicare quis possit, ex ipsa Pontifica dispensatio; & tantum in causa de qua agitur, ad peccatum perniciosi exempli reducenda res erit.

De lapsu in Athanasi condemnationem ipse Liberius se explicat in hac verba: (1) Ego Athanasium non defendi, sed quia suscepimus illum bona memoria Julius episcopus decolor meus, verebar ne forte in aliquo prævaricator judicaret. Et ubi cognovi, quando placuit, iuste vos illum condemnasse, mos confusum commodari sententias vestras. Ementira facinora, qua in Athanasiū ferebantur, ad disciplinam, & forum ecclesiasticum specebant, adeoque omnino aliena sunt a dogmate, quod Pontificis laetus infallibilitatem. Conseruantur tamen ab ipso Athanasius, quod in his retracteretur illud odium, erga Arianam haeresim preconceptum, licet potius cogentium, quam Liberii sufficit voluntas. Liberius, inquit Athanasius, (2) deinde post exactum in exilio biennum infelix est, minisque mortis ad subscriptionem induitus. Verum illud ipsius quoque, & corum violentiam, & Liberii in haeresim eum, & suum pro Athanasio suffragium satis coaguit. Quo enim per tormenta, contra priorem eius sententiam, extorta sunt, & jam non metuuntur, sed ita cogentium habenda sunt voluptates. Et simili iudicio cum Marcellini thurificatione, si res veritati cohaeret, Liberius est arguendus.

Reliquum est, ut de lapsu in subscriptione formula Sirmiensis agamus. Tres formulæ vulgo reabantur sub nomine Sirmiensis editionis, eis prima dumtaxat in Sirmiensi Synodo contra Photinum facta revera fuisset. Prima igitur Photinum tantum excratabat qui haeresis Saballii, & Pauli Samosateni infaurabat, contra divinitatem Christi domini. Alia duæ a semi-Arianis concepera fuerunt, adeoque plane haereticæ. Prima tantum subscripta Liberius, quia Catholicæ est, teste S. Hilario; in ea enim anathemate damnatur qui dicunt Filium Dei (3) de non existentiis aut ex alia substantia esse, vel fuisse tempus, aut secundum, quando non erat.

Subdole tamen Arianorum factio cogit Liberius ad subscribendum huic Formulae, eis verbis, & sensu Catholicæ; (licet dolo haereticæ Arianorum gravida) quia quoniam in eadem non fuerit expressum verbum *Consubstantiale*, quod lydius erat lapsus ad agnoscendam fidem, & detegendam Arianae vaferitatem, & hoc verbo non erat opus uti contra Photinum; in spem venerunt Ariani, quod devicta constanza Liberii per subscriptionem formula non exprimitur verbum *Consubstantiale*, proclive esset eundem adigere ad subscribendum alteri formula, cui sine fidei dispensatione, hujusmodi verbum defiderat nequit.

Idem est sensus alterius epistole ad Alexandrum Antiochenum ab Innocentio I. (8) data, in qua perfringit Arianos, aliosque haereticos, reprobadis eorum ordinationes. Non videntur, inquit Innocentius, Clericos eorum cum Sacerdotiis, aut Ministeriis cuiuspiam suscipi debere dignitate. Neque facun faciunt sequentia verba: *Quoniam quibus solum baptisma ratum esse permittimus . . . neque Spiritum Sanctum eos habere ex illo baptimatis, illisque Mysteriis, arbitriarunt . . . Quonodo fieri potest, ut profanos eorum Sacerdotes, dignos Christi honoribus arbitremur, quorum laicos imperatores, ut dixi, ad percipiendam Spiritus Sancti gratiam cum penitentia imagine recipiamus?* Ratum utique admittit baptismus, etiam si ab hereticis fuerit collatum, permittereque, ut fideli communione, & privilegiis donentur. Ceterum ordinatos ab haereticis ab utroque exclusi, quum Charitatis communione sint privati, eo ipso, quod a præcisis membris extra Ecclesiam, ubi non est plenitudo Spiritus Sancti, nec dari potest, ordinari fuere. Omnia ve-

ritatis Synodus bellum gerere, sed tamen imbecilliores esse, quam ut pares sint veritati. Hoc titulum tam (5) ipse Hilarius, (6) quam Hieronymus lapsu Liberium in haeresim proclararunt.

Itaque Liberius haeresim per suam subscriptionem neque docuit, neque confirmavit, dum calida Arianorum perfidia extra formulam per culiculam vim ageret. Lapsus tamen gravis fuit ob inventum scandalum, ad quod reparandum, quum Romana sedi restitutus fuit, fidem Nicenam palam professus est; cum S. Athanasius communem redintegravit; Semi-Arianos ad Catholicam fidem reducere omni studio adlaboravit; Concilio Ariminensi strenue contentum negavit. Per epistolam ad totius orbis episcopos datam Arianos anathemate perfrinxit. Sancteque tandem extremum vita cursum tenuit, quin Pontificis infallibilitati, docendo ex Cathedra, quidquam detraheret.

Æquum fuit plura super hoc argumento completi, ne veritas difficultati cedere videatur.

### §. X I I.

De calumniis, ob confitentes errores, Innocentio I. & Zefimo illatis agitur.

In epistolam Innocentii I. (7) ad Episcopos Macedonia datam accusatio infurit, quasi irritas declaraverit ordinationes factas a Bono Episcopo Sardicensi predamnato, ut haereses auctore, conceptis sequentibus verbis: *Ad funnam certe, qui nibil a Bono acceptum, rei sunt usurpatæ dignitatis, qui confidicendam Sacramentorum sibi vindicaverunt auctoritatem, atque id se putaverunt esse, quod de his nulla fuerat regulari ratione consummum.*

Solutio in prompta est. Innocentius locutus est de honore, & dignitate, quæ consequitur characterem impensis ex impositione manuum, non de ipso charactere, quo accepto ordinatio perficitur. In eadem Epistola sat is explicat Sanctus Pontifex, dum illos reprehendit, qui in Catholicis noverant propter vietas sua, non posse suscipere ordinationem; idcirco ad illum perfrinxisse, qui passim, & sine ulla discussione ordinationes illicitas faciebat. Loco igitur, & honore vult Innocentius privatos eos, quos Bonofus ordinavit, & nihil obstat effici ordinations, quam dumtaxat illis citat pronunciavit.

Idem est sensus alterius epistole ad Alexandrum Antiochenum ab Innocentio I. (8) data, in qua perfringit Arianos, aliosque haereticos, reprobadis eorum ordinationes. Non videntur, inquit Innocentius, Clericos eorum cum Sacerdotiis, aut Ministeriis cuiuspiam suscipi debere dignitate. Neque facun faciunt sequentia verba: *Quoniam quibus solum baptisma ratum esse permittimus . . . neque Spiritum Sanctum eos habere ex illo baptimatis, illisque Mysteriis, arbitriarunt . . . Quonodo fieri potest, ut profanos eorum Sacerdotes, dignos Christi honoribus arbitremur, quorum laicos imperatores, ut dixi, ad percipiendam Spiritus Sancti gratiam cum penitentia imagine recipiamus?* Ratum utique admittit baptismus, etiam si ab hereticis fuerit collatum, permittereque, ut fideli communione, & privilegiis donentur. Ceterum ordinatos ab haereticis ab utroque exclusi, quum Charitatis communione sint privati, eo ipso, quod a præcisis membris extra Ecclesiam, ubi non est plenitudo Spiritus Sancti, nec dari potest, ordinari fuere. Omnia ve-

(1) Ep. ad Orient. (2) Ep. ad Solit. (3) L. de Synod. (4) L. de Synod. (5) In fragm.

(6) In Chronico. (7) Epist. 27. ad Episc. Macedon. (8) Epist. 18.

xitati coherent, neque infallibilitati Pontificis adverfantur.

Zosimi PP. itidem impugnatur infallibilitas, obiciendo, ipsum approbatissimum libellum Cælestii Primitivi Pelagianorum pravitatis, & eidem hæresi sayisse, quod a veritate abhorret omnino. Res ita se habuit: Cælestius & Pelagiana Romam profectus convenient Zosimum fucato vultu penitentis induens. Libellum exposuit, in quo tria declaravit. I. Baptizandos esse infantes in remissionem peccatorum, sed non videri idcirco peccatum ex traduce firmari. II. fe paratum, ac promptum dixit subscrivere decretis, & litteris deceperis Innocentii I, quibus hæresi Pelagiana prædamnata fuerat. III. declarat, ac spondet nihil aliud petere, quam intrui, & corrigi. Si forte ut hominibus accidit, quispian ignorantia error obrepserit, vestra sententia corrigatur: (1) Narrat Augustinus. His auditis a Zosimo, una cum alijs querelis a Cælestio iactis aduersus Patres Carthaginenses, quos impetebat; quia temere, & sine examine paratos corrigit immatuju judicio rejecerint, & anathematizaverint, prudenter Pontifex decretivit Cælestium demulcerere, eique blandiri, donec Charagina Romanum advenissent, qui probare posset, an vaferri, & mendaci animo, vel liberali, ac docili omnia locutus fuisset: Prahabita tamen, & statuta determinatione ab omni hac causa superedendi, docet Sancta Sedes integre edicta fuisset.

D. Augustinus ea omnia confirmat dicens: (2) Sed multum misericors memoriata Sedis Antilles, ubi eum vidit ferri tanta presumptione precipitem, tamquam furentem (scilicet per expolitam hæresim in libello clare), & aperte negantem Peccatum originale ex traduce: ) donec, si posset fieri, resipiscere, malum eum sensim suis interrogacionibus, & illius responsionibus colligere, quam distincta feriendo sententia, in illud abrumpit, quo jam propendere videbatur, impellere. Pergamus ad vecham sequentiam Augustini. Ideo autem non dixi. Aperte occidat, sed propendere videbatur, quia superius in eodem libello de bujusmodi questionibus locutus, ante predixerat: Si forte ut hominibus quispian ignorantia error irreperitur, vestra sententia corrigatur.

Ulteriorem Augustini historiam legamus: Hanc ejus (nempe Cælestii) prelocationem Venerabilis Papa Zosimus tenet, ergo cum homine. . . us 2a, que a Diacono Paulino fuerant objecta, damnatae, atque ut Sedis Apostolice literis, que a S. M. Predecessor manaverant, præbererat assensum. At illa (Cælestius) notat. . . objecta dannatae, sed beati Papa Innocentii literis non est auctor obsertere; imo se omnia, que Sedes dannaret, damnaturum se esse promisit. Atque ita velut Phrenesius, ut requieferet tamquam teneri forus, a vinculis rancen excommunicationis non est creditus esse solvendus. Sed interposito duorum mensium tempore, donec rescriberetur ex Africa, resipiscendi ei locus, sub quādam medicinali lenteitate, concessus est. Perlegamus & finem narrationis Augustini, ut tota facti series sub oculis sit: Quoniam revera, si deposita perpicacia vanitate, quod promiserat, (Cælestius) vellet attendere, & easdem literas, quibus se consenserunt esse responderat, diligenter legeret, sanaretur. Sed postea quam ex Africano Episcoporum Concilio rescripta detecta sunt, quid fuerit consecutum, ut justissime in eum sententia proferretur, cuncta legit, quia cuncta transmisimus. Nempe post tantam fructuosa Cælestii emendationem, iterum damnatus fuit, & repetito anathematizante confosus.

(1) L. pecc. Orig. c. 6. (2) l. 2. ad Bonif. (3) l. 2. ad Bonif. c. 3. (4) Ep. 67. ad Possessorum.

me privati ingenii procaci præsumptione adiumentum. Hæc itaque Hormisdas abhorruit, veravit, & excratus est, quidquid dicat Joannes Maxentius Monachus pariter Scytha, qui epistola Hormisdas ad Possessorum, dissimulato auctore, adeo exagitavit, ut impudentissime etiam Pelagiana labi infectam esset, pronuntiaret; eo quod scripsit Hormisdas: Prosternimus inter adversantes propriis bonis, si non involvamus erroribus alienis. Proprii namque bona, non desinunt esse dona Dei, quod ad rem non pertinebat apponere, utpote notorium.

Cæterum esti Hormisdas rejecisset propositionem Scythicus Monachorum, ut consonam Eutychieis hæresi, & contrariant definitionem Concilii Chalcedonensis, contra Eutychianam, aut Nestorianam hæresim; quid obest infallibilitati Pontificis, si Joannes II. alter Pontifex in alio sensu candem probaverit ad exprobationem Accæmetarum, qui Nestoriana perfidia imbuti, eandem præpositionem exhortebant? Nonne propositio: Pater maior me est; ab ore Christi procedit? & tamen in ore Ariani blasphemia erat, & nota hæreseos denigrata; ubi prolata a Catholicismo, est repetitio sermonis Domini, & hæc sat.

Controversia diuturna de tribus capitulis aperit viam adverfarii, infallibilitatis insinuare Vigilium PP. eo quod pugnantibus inter se decretae de illis iudicium tulerit. Tria autem hæc capita complectebantur: I. Scripta seu libros Theodori Mopsuestiae Episcopi, qui Eunomium, & Apollinarium confutando plura miscuit Nestorianam hæresi infecta. II. Scripta Theodori Cyri Episcopi impugnativa Anathematismos a S. Cyrillo editos contra Nestorianam hæresim, quos criminalabatur, ut Apollinaris erroribus conspersos. III. Epistola Iba Edesseni Episcopi ad Marium Persianum, in qua plurimum Theodorus Mopsuestius, ejusque doctrina commendabatur. Super his tribus nuncupatis capitulis, tres quoque circumferuntur sententiae. Etiamen alii perurgebant strenue illorum damnationem, euangelites nunquam extinctum iri Nestorianam hæresim, nisi proscriptis ejuscemodi scriptis. Alii tria capitula propugnabant, tum ut erroribus vacua, tum quia auctores ut optime de fide meriti, ac probati sententiae respectiva tenuerint in concilis Ephesino, & Chalcedonensi. Alii tandem ab utroque placito abhorrebant, rati non esse, juxta primos, opportunum proscriptioem Capitulorum persequi, utpote ab Ecclesiis intentatam, qui sub specie defendi Nestorianismum in Ephesino synodo confosum, patrocinium deinde paratuerunt Eutychianis, concutendo Chalcedonense Concilium, in quo Theodorus, & Iba defederant. Neque, juxta secundos, dimittenda esse censebant omnia scripta absque debita censura, sed tempori indulgendum esse, ut proprie fulgeret dies complenti omnia ex debito. Interim ad summum proscribenda esse scripta Mopsuestei Episcopi, ut antiquioris Scriptoris, & gradatim quoque aliorum, salva semper auctoribus reverentia.

Obsta undeque spinis erat via, qua incendium esset. Quapropter Vigilius probe conscius periclitari vel Ephesinum, vel Chalcedonense Concilium, cunctatione utendum esse censurit, & pro temporum ratione confilium esse sumendum. Eo vel maxime quod Roma evocatus Vigilius a Justiniano, urgentissime excitatus fuerit ab Episcopis pluribus occidentalibus, & rogatus, ne in hac re quicquam novitatis admitteret. Sed dum

Serry Tom. V.

(1) Ep. ad Eutychium.

iter ageret, monitus fuit de peracta damnatione trium capitulorum, cuius subscriptionem ab Episcopis addendam prætolabatur Theodorus Cesarea Capadocum Episcopus Acephalorum Coriphæus: Statimque arrepto calamo scriptis Vigilius ad Mennam Conflantinopolitanum Præfulem, illam reprobando, & ut rescinderetur, etiam apud Imperatorem agendo. Deinde ut me expediam, permissa hujus causa discussione in Conventu 70. Episcoporum, ibique datis suffragis de edenda damnatione, ipse Vigilius dedit ad Mennam Judicatum Capitulorum damnationis. Non potuit tamen steti, ut eidem insisteret, quin totus incumberet, ad trahendos tum Principem, tum Episcopos, ut coacta Synodo ex oriente, & occidente, eidem remitteretur controversia finienda.

Synodus coacta fuit Constantiopolis 150. Episcoporum ex oriente; paucissimi vero ex occidente adfuere, apud quos Vigilius male audiebat ob judicatum damnationis. Synodus damnavit Capitula, sed Vigilius renuit damnationem conformatre, ne hoc actu Episcopos occidentis in schisma pelleret. Idcirco lato Constituto mediam amplexus est viam. Theodori Hæreses damnavit suppresso illius nomine, iuxta exemplum Concilii Ephesini. De Theodoro dixit, jam in Synodo Chalcedonensi satis actum fuisse, super scriptis adversus Cyri; siveque Patres illos contentos, ad Theodori exprobationem, eum cogere, ut anathema dicteret Nestorio, ideoque ab ulteriori condemnatione fore superedendum. De Iba epistola, utpote iam perfecta in eadem Synodo Chalcedonensi, & absque discussione dimissa, nihil esse retractandum. Hac econtra usus est Vigilius, ne in totum indulgens Orientalibus Episcopis, Occidentales offenderet, & auctoritas Conciliorum elevaretur: vel in totum occidentalibus tribus denegata condemnatione, orientales ad Shisma commoveret. Adeo dura erat, & tristis illorum temporum conditio, us vix prudentiae sufficeret confilium. Tandem Vigilius, ut pacem daret tumultuanti discordie, flexus est ad confirmationem condemnationem trium Capitulorum, una cum auctoribus, in praefata Synodo statutam, que proinde nomine Quintæ Synodi habita est in Ecclesia.

Quod nostra interest, discere ex facti serie debemus, nunquam Vigilius laudasse hæresim, aut hæreticos homines, neque unquam alterutrum abolivisse; sed tantum iudicium distulisse quo ad tempus, quod prudenter inopportunitum cognoscet, ob acre, & calidum partium studium. Igitur super re fidei nequit coargui de inconstancia Vigilius. Renuebat quidem Vigilius ad expressam damnationem Auctorum defendere, sed non ut illos a culpa eximeret, sed ut more gereret Concilii Ephesino, & Chalcedonensi, quæ a sententia contra personas perspecte abstinerentur. Quamobrem si hæc opportuna tempore dispensatio exemit laudata Concilia a quilibet probro, non est cur verti debeat criminis Vigilio.

Si quis autem percunctabitur, ubi constet Vigilium in re fidei non fuisse inconstitutum, sibi que repugnat, si ipse in Epistola ad Eutychium Constantinopolitanum data, ingenue fatetur, se retractare ea omnia, quæ ad defensionem trium capitulorum facta sunt, quia comperta, irrequieto studio, sanctorum Patrum doctrina, plene edocere tandem fuerit, cuncta erroribus fecerit? Respondeo, id constare ex ipso Vigilio, qui narrationem inchoans de gestis præfatis controversie, ait: (1) In una, eademque quatuor Syno-

M do-

dorum fide sincere persistentes, cavillationibus, veritatis, & dolo male ab iis dividere conatus fuerit, ita ut nosmetipsi, qui ejusdem cum illis eramus, & sumus de fide sententie, insuper habita dilectione fraternali in discordiam abierrimus. II. Constat ex S. Gregorio, qui ad Episcopos Istricis scribens ait: (1) de quibundam solummodo personis fuisse ventilatum, in illa quodam Trium Capitulorum. III. Constat ex epistola Pelagi I. ad Childebertum Regem Francorum scribentibus; extra fidem de tribus Capitulis disceptatum esse in Oriente. Et constat ex epistola Pelagi II. ad Episcopos Istricis, in qua latu calamo vindicat Vigilium, aperteque dicit Pelagius nihil aliud quam de personis controveriam inerudivisse. IV. Constat, quia super damnationem personarum jam vita fundatrum, plurimum studium mentes Synodi occupavit; nempe an retrahenda foret causa de illis Episcopis, de quibus Concilia Ephesinum, & Chalcedonensem reale locuta fuere. Deinde an illi Episcopi jam defunsi in Communione pacis potuerint anathematizati subjici. His sublati difficultatibus, inclinatur Vigilio, quid & quomodo definire opus erat, scilicet, & coherenter ad praecedentem condemnationem, & ad executionem Auctorum, juxta juris regulas. Hac est illa veritas, qua latet Vigilium, & ante perfectam accusationem videbatur species tenus defensioni trium Capitulorum favere. Quoniamque affleveranter dico Vigilium nihil in negotio Trium Capitulorum retrahasse, aut immutasse ad fidem attinens, sed tantum circa ea, quæ ad disciplinam spectant, cuiusmodi sunt damnationes Auctorum libelli haeresibus obstiti.

Itaque compertum remanet. Factum Vigili non officere infallibilitatem Pontificis, quia quacumque inconstans illius fuerit, econtra, & dispensatio necessaria fuit, circa fidei dispensandum, & opportuna improba tempore, super iis, quæ variabilem postulam disciplinam, quemadmodum actum est ipso Universali Concilio Chalcedonensi, cui nemo exprobaret fallibilis latet. Ad horum lucem ampliorem juvabili legere verba Pelagi II. dicentis: (2) debet ergo perpendere istra dilectio, quia predecessorum nostrorum confessus in hac causa tanto post inanis non fuit, quanto prius duris contradictionis laboribus insudavit.

## § XV.

Honorius I. a nota heretico absfligitur.

**M**onotheitarum haeresis incendum, quod se primo Ecclesia facculo in Oriente erupebat, ex cineribus a tempore Heraclii Imperatoris incensis, adhuc adversarios concitat, ut Honorium I. eodem igne obolvant, & proinde haeticum Monotheitam, haeresisque doctorem combustioni dicant. At enim arguant, Honorium scriptis suis ad Sergium Constantinopolitanum Antithitem datus docuisse voces gemina voluntatis, & operationis esse novas, Patribus ignotis, recente inductis, adeoque omnino supprimendas, ne scandalum fidelibus præposto injiciant. Addidisse etiam, inclamat, ineptum, otiosum, & grammaticale esse inquirere, ut post unionem in Christo duarum naturarum, duas manerint voluntates, & operationes dicenda essent ex Religione in Christo? Nefcius, & inopinato perculsus Imperator remisit Anastasiū, ut Sergium super propria questione consulenter, & Cyrus Phaidis Episcopum, a quibus accepto responso pro unica voluntate, extorserunt simul juncti ab Imperatore Edictum, Ethelesius appellatum, quo Heraclius omnibus præcipiebat, unicam in Christo profiteri voluntatem. Tunc Sergius Constantinopolis, & Cyrus Alexandria, quo ex mercede iniquitatis translatius fuerat, coactis Concilis haeresim Monotheitarum jam preformatam stabilem reddiderunt. Perspecta hac haetica novitate Hierosolitanus Episcopus Sophronius omnibus nervis obstitit, tum lingua, tum calamo, datus etiam litteris confutatoris ad ipsos Sergium, & Cyrus, & hor-

(1) l. 2. ep. 10. ad Greg. Savinum, & l. 3. ep. 37. ad Constantium Mediol. (2) Epist. 3. ad Heliam Aquileens. & Epist. Istric cap. 8. (3) Apud Anan. Biblio.

& hortatoriis ad Honorium Romanum Pontificem, ut tanta perfidia occurret.

Timuit Sergius, ne præoccupatus Honorius a verbis, & precibus Sophronii, comperta veritate, male partum Dogma defrueret; ideoque fallendi omnia arte eruditus, mille mendacia construxit, & ob oculos Honorii missa Epistola ex dominis, & fraudibus infarta haec proponuit. I. Scriptis in unum coaluisse omnes populos per Egyptum, Lybiā, finitimasque provincias dispersos ad se dedendos sanctioribus Conciliis Chalcedonensis, cui adversabantur, hoc intercedente tempore, ut unicam in Christo profiterentur voluntatem, & operationem. II. Unum tantum relucere Sophronium fultum aliquibus probabilibus Patribus, qui semel vel iterum duas dixerunt voluntates, & operationes in Christo. III. Quod tandem Sophronius inflexus esset ad tollendas exortas contentiones, discordiasque vergentes ad Schismā, ut rectis sub silentio unius vel duarum voluntatum vocibus, quod tantum spectat ad Dogma Ecclesiasticum, omnes confiterentur, Verbum Dei in carne, & divina natura operari. IV. Scriptis Sergius ex hoc silentii temperamento tolli quorundam errantium assertum, ponentium in Christo duas voluntates contrarias, aliam rationis, alteram pugnantis appetitus, quæ a solo peccato originali descendit, cuius expers est Christus. V. Hanc doctrinam excerptam esse ex libro dogmatico a Menna Patriarcha Constantinopolitano ad Vigilium PP. transmissa de una operatione, & una voluntate cuius exemplar jam prodierunt ad Imperatorem erat directurus.

His strophis circumventus Honorius, inexplorata rei veritate, & partium momentis inauditis, rescriptis (1) ad Sergium. I. Laudavit dispensationis economiam adhibitam de reticendis vocibus unius, vel gemina voluntatis. II. Animadvertisit, harum vocum prædicationem posse periculum infirmis ingerere erroris, perinde ac si admittantur in Christo duæ voluntates sibi ipsi contraria, quod est alienum a recta fide. III. Circumspicit prolationem vocum unius vel gemina voluntatis posse labefactare unum, vel alterum Concilium, nempe vel Ephesinum, vel Chalcedonensem, adeoque vel Nestorianam haeresim, vel Eutychianam reintegrale. Siquidem infirmis, aut malevolis ingenio occasio injuta esse poterit, ex voce unius voluntatis, & operationis colligendi, juxta Eutychetem, confusionem, & permissionem naturæ divinæ, & humanæ in Christo; Perinde ac ex prolatione gemina voluntatis, & operationis inferendi, juxta Nestorium, duplicitatem suppositi in eodem Christo. IV. Scriptis (2) Honorius ad Sergium, Profiteri necesse in Christo duæ naturas divinam, & humanam inconfite, atque inconvertibiliter, & unquamque illarum esse propria operantem. V. Mandat, quod ablati scandalum adinventionis novella de Voce unius vel gemina voluntatis, caveant unam vel duas operations definendo prædicare.

Hæc est summa epistolarum Honorii ad Sergium, ex quibus discessum, Honorium Catholice locutum esse, & contra Nestorium, & contra Eutychetem; & insuper fasum fuisse, in Christo unitas esse naturam divinam, & humanam, & utramque sibi proprii operari; non aliter certe quam per propriam uniuscujusque virtutem, & operationem. Negando igitur duplicitem voluntatem solummodo de voluntatis contraria licet interpretari, quod sane Catholicum est. Ita interpretatur Joannes PP. IV. dicens. (3) Secundum

Servi Tom. V.

(1) Ep. relect. in 6. Synod. act. 12. (2) Et ep. relect. in 6. Synod. act. 14. (3) In cit. Apol. pro Honor. (4) In cit. Dialog. (5) Sexta Synod. act. 18. (6) Epist. 2. (7) Exart. act. 3. text. Synod.

M. 2. & ipsa

## § XVI.

Errores, quibus notantur Gregorius III., & Stephanus III. futilis deteguntur.

**S**ancus Bonifacius Germanorum Apostolus in perenne sua venerationis, obedientiae, & religionis erga sedem Apostolicam argumentum, literas dedit, missis de leuis Nuntiis ad Gregorium III. quibus explicata sui Apostolatus agendi ratione, plura proposuit quæstia, ut juxta Romanī Pontificis doctrinam edocetus, tuto pede Genites illas ab infidelitate eriperet, & sanis imbretur documentis. Respondet ad singula Gregorius,

& ipsa responso retegit, aequo quæstui rationem, ad data doctrina difficultatem, quæ nares adversariorum adeo infolenter pupugit. Verba Gregorii III. sunt: *Nam quod posuisti, quod si mulier infirmitate corupta non valuerit debitum viro reddere, quid ejus faciat jugalis: bonum esset, si sic permaneret, ut abstinentia vacaret. Sed quia hoc magnorum est, illo qui se non poterit continere, nubat magis: non tamen subdili open subvabat ab illa, quam infirmitas prepedit, & non detestabilis culpa excludit.* Erroneum est, exclamant infibillitatis hostes, indicare dissolutionem matrimonii ex impotencia superveniente ad matrimonii contrarium.

Nonnulli doctores censent Gregorium dispensationem interposuisse, quia agebatur de matrimonio rato, non consummato, cuius vinculum posse a Papa dissolvi, exempla plurima docent. Quoniam nondum in illo perfecti est conjunctio Christi cum Ecclesia typus, juxta Apostoli doctrinam. Neque incongruum videri debet, si Gregorius hanc dispensationem indulgere fit dignatus ad levamen illius regionis gentis, barbaris institutis enutritis. Alii interpretantur, locutum esse Gregorium, non quidem de impedimento superveniente ad contractum Matrimonii, sed de cognitione impotentiae jam existentis ante Matrimonium, acquisita ex tentato usu ejusdem. Ex quo enim compertum est, impotentiam perpetuam fore, liberum remanet alteri conjugi ad alias nuptias convolare, ob nullitatem initii contractus. Monet tamen, ut pueri subdilium non degenet, quia inter barbaras illas gentes, viduata omni ope; ad Idololatriam, vel gentilitios mores, cum magna pietatis Christianae iactura, forte revertisset.

Oneratur itidem Gregorius III. quia jussi baptizatos a Pagani iterum fore baptizandos, inquiens: (1) *Vel qui a Presbitero Jovi mandante, & immolatissimis carnes vescente baptizati sunt, ut rebaptizentur, precipimus.*

Sed procul est a mente Gregorii III. hujusmodi error. Illud enim erat ad mentem Bonifacii quare: *An baptimus datus a Pagani vel joco, vel ignorata forma, vel non probato, an veram formam proulerint, esset nec ne iterandus. Respondet Gregorius omnino ita incerte baptizato baptizari oportere. Nondum enim in Ecclesiæ induxit fuerat mos baptizandi sub conditione. Praeterea tunc adhuc sub Iudice pendebat, an validum haberetur baptisma collatum a non baptizato; de qua questione auctus fuit olim D. Augustinus dicens: (2) *Et hec quidem alia quæstio est, utrum & ab iis, qui nunquam fuerint Christiani, possit baptismus dari: nec aliquid temere inde affirmandum est sine auctoritate Concilii, quantum tante rei sufficit. Quapropter mirari non sufficit, si Gregorius ex privata sententia in dubio veritatis nondum eliquaque tuitiore partem elegerit, mandans baptizatos a Pagani baptizari, ad securitatem fidelium, quod sapientissimi iudicij est.**

Ad alterum expedita solutio est, oportere etiam baptizari eos, qui communicant cum lapsis presbyteris, prævia facti penitutine, quum nemini petenti denegandus sit ingressus in Ecclesiæ per baptismum. Idcirco simili ibidem docebat Gregorius: *Eos etiam qui se dubitant esse baptizatos . . . ut baptizentur, precipimus.*

Cæterum omnibus patet prædicta omnia sive confirmata a S. Zacharia successore Gregorii III. qui ad eundem Bonifacium scribens, ait: (3)

*Ilos autem viros, qui ab hereticis baptizati sunt, & dubitantes, quod in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti non sint baptizati, inquisita rei veritate, si ab eis Sacerdotibus baptizati sunt, hos sine dubio, iuxta predecessoris nostri bo. mem. Gregorii Papæ, & Sacrorum Canonum, traditum tibi mandatum implete non emittes, ne in etenim pereas. Nil validius od tutamen Gregorii.*

Postrimo ad errata Stephani III. devenimus, procubito dubio probatur in nihilum decidere. Stephanum III. nuncupamus cum Anafazio, & Baroni, licet alis placeat illum numerare hujus nominis secundum, excluso Stephano vere secundo, quia triplu tantum supervixit electione. Hic itaque Stephani III. dum in Galliis apud Carisiacum conveniens Pippinum Regem, de pluribus interrogatus ad singula respondit, inter quæ duo censura incurrunt. Primum est respondere inquirenti, quibus in casibus licet conjuges separare, nedium thorò, sed etiam Vinculo? Respondisse, inquam, duos casus tantum esse posse, nempe vexationis a demone, & lepræ morbi, ad solutionem conjugi sufficientes. Verum ut verba responsi præferuntur, non solutionem vinculi, sed separationem thorii, importare contendo. Ita enim lego in responso a Stephano III. datis: (4) *Si quis se conjugio copulaverit, & uni eorum conigerit, ut debitum reddere non posse, non licet eos separare, nec pro alia infirmitate, excepto si demonis infirmis, aut lepræ macula supervenerit. Ceterum si ab his duabus infirmitatibus liberi fuerint inveniuntur conjuncti, unus alteri servitum exhibeat. Unde non alia quam thorii separatio colligi potest; maxime si infirmitas supervenient matrimonio consummato, quod omnimodam solubilitatem excludit. Cur vero Pontifex hæc tantum infirmitates ad separationem recenseat sufficientes; ex contingenti casu, unde quæstum ortum fuit, oriuit debet. Quod sane demonstrant verba ad nonum quæstum, ubi itidem de leprosis agitur.*

Idem Pontifex ad undecimum quæstum respondit circa Presbyterum, qui deficiente aqua, in Vino baptizavit infans, dicens: *Si in Vino quis, propterea quod aqua non inveniebatur, omnino periclitantem infans baptizavit, nulla ei adscribitur culpa. Infantes sic permaneant in ipso baptismi. Nam si aqua adiutus presens, ille Presbyter excommunicetur, & penitentia submittatur, quia contra Canonum sententiam agere præsumpsit. Ex ignorantia casus oritur erronea interpretatio. Casus exposebat, quam censuram meruerit Presbyter, & nihil de infante momenti erat. Igitur dicendum est, casum contigit, in quo iter agentे Presbytero, occurrit infans in extremo periculo constitutus, qui post acceptum baptismum in Vino, alio deportatus est, ignorante Presbytero penitus quis esset, & quoniam delatus fuerit. De tali infante dicit Stephani, permaneat in illo qualicumque baptismi, non quia validus fuerit, sed quia diuina providentia relinquit vel miraculo illum salvare, ut refertur a Moscho de Iudeo in arena baptizato, ob aqua defectum (si casus vera contigit); (5) vel ad adultum atatem perducendo puerum, ut per baptismum flaminis a gehennæ periculo eripi possit. Cæterum apud plures eruditos creduntur haec responsa confusa ex arbitrio suis, & maxime præfens, quod ab ea pluribus editionibus, & in aliis non Stephano, sed Siricio asseritur, quod mendaci, & pura calumnia signum est. Alii tandem mendacium esse textum sentiunt, & restituendum cum con-*

(1) Epist. 2. ad Bonif. (2) L. 2. cont. ep. Parimen. c. 13. (3) Ep. x. ad Bonif. (4) tom. 17. Regiz. edit. c. 2. (5) In prat. Spirit.

## DISPUTATIO PRIMA. 93

conditionali appositione, idest: *Nulla ei adscribitur culpa, si infans permaneat in illo baptismi.* Quis enim tam bardus est, ut credat, Stephanum ignorasse materiam necessariam ab baptismum, quæ neque fugit Clericos infimi subcelli?

### §. XVII.

Eugenius II. & Nicolaus I. ab errore purgantur.

SUB Eugenio II. coasta fuit Romana Synodus, in qua plures sancti sunt Canones ad disciplinam Ecclesiasticam resarcendam accommodatis. Ipse Eugenius præfuit, & sancti decreta edidit, inter quæ sub numero trigesimo sexto legitur: *Nulli licet, excepta causa fornicationis, Uxorem relinqueri, & deinde aliam copulare. Permitit ergo Eugenius Vinculi Conjugalis solutionem, interveniente fornicatione alterius conjugis, aduersus sententiam Christi: Quod Deus conjunxit, bonus non separat. Ita caufantur sensisse Eugenium II. adversarii. Illam tamen defendunt quotquot interpretati sunt textum Matthæi 19. ubi Christus docuit: Quicumque dimisivit Uxorem suam, nisi ob fornicationem, & aliam duxerit, mechatur. Prohibetur quidem Uxorem dimittere a jugali confortio, nisi ex causa fornicationis, sed non conceditur aliam ducere, vivente Uxore dimissa, ut explicavit Concilium Fœruliense can. x. juxta ejusdem Christi doctrinam Matthæi 5. exprefam: Omnis qui dimisivit Uxorem suam, excepta causa fornicationis, facit eam machari; & qui dimisivis duxerit, adulterat. Ergo ex sententia Christi non dissolvit vinculum, alias dimissa citra adulterii crimen, posset alteri copulari. Cur autem fola causa fornicationis utroque proferatur, respondet D. Augustinus: (1) *Credo quia illud quod magis est, hoc dominus commemorare voluit. Magis enim adulterium esse, quis negat Uxore non fornicante dimissa, alteram ducere, quam si fornicante quis dimisivis, & tunc alteram duxerit: non quia, & hoc adulterium non est, sed quia minus est, ubi fornicante dimissa, altera duci-**

*trum.* Augustinus explicando Evangelicum textum, Eugenium ab errore vindicat, & adversarios confundit.

Consultus Nicolaus I. a Bulgaris per plura quæsta, sapientissime ad singula respondit. Inter cetera offendit responsum datum circa baptismum collatum a quodam viro ignoto, de cuius etiam religione omnino obscura erat fama. Offensio autem, quam patiuntur adversarii, est, quia Nicolaus dixit: *Non esse denovo baptizandos, si in nomine Sancte Trinitatis, vel etiam in nomine Christi baptizati sunt, ut legimus in aliis Apostolorum. Unus quippe idemque est, ut Sanctus exponit Ambrosius. (2) Pater autem formam baptisimi in nomine Jesu, excludit explicita trium Divinorum personarum appellations, alienam esse a forma constituta ipso Christo docente, adeoque errori esse accendam.*

In animum inducere tamen nequeo, sanctissimum regum ac doctissimum Pontificem, in errorem incidisse circa formam baptisimi, de qua jam recepta, & perulgata erat Patrum traditio Seculo Ecclesiæ. Nonne apud omnes, non nisi verbis dominicis In Nominis Patris, & Filii, & Spiritus Sancti confici Sacramentum baptisimi. Observandum igitur est, responsum Nicolai ad duo se referre; nempe ad aliis Apostolorum, ubi

(1) l. 1. de adult. conjung. c. 9. (2) lib. 1. de Spirit. S. c. 3. (3) Ep. ad Jubajan. (4) l. 3. cont. Maximini. c. 17. (5) D. Th. 3. p. q. 66. art. 6.

### §. XVIII.

Stephanus VII. & Sergius III. perperam populantur de corrupcia fidei doctrina.

E Vivis subtulat Formoso Romano Pontifice, exceptum Ecclesia in vacante Sede Stephanum hujus nominis VII. hic plura contra electionem Formosi animo volvens, censuit a Catalogo Romanorum Pontificum expungendum illum esse, tanquam hominem ex honori ambitione, & contraria in Pontificatum intrusum, proindeque omnia eius acta, ut auctoritate vacua, rescindi debere. Coacta igitur Synodo, ex ejusdem sententia, ultra omnium actorum extincionem, irritas declaravit omnes ordinationes a Formoso factas, singulosis que per illum ordinatos, iterato ordinare præsumpsit. De hac violata Sacramentorum regula postulatur Stephanus, tanquam reus.

Ut plene objecto argumento faciam satis, operæ pretium est animadvertere, (ut omnes cuenos adversariorum retundam) prævissi decreto Stephani VII. aliud haud dispar decretum Stephani IV. contra Constantini Antipapa confirmationem, ejusque ordinationes factas, quas irritas in

in Synodo coacta edixit, & iterare praecepit. Praeserat quoque exemplum Hincmari Rhemensis Episcopi, alioquin doctissimi, qui sedente Nicodomo I. habita Suestionis comprovincialium Episcoporum Synodo, decrevit irritas habendas esse omnes ordinationes ab Ebbone praefatore Hincmari factas, utpote ab Episcopatu deposito, ut legitur a. 5. eiusdem Concilii. Horum exempla sedata sunt Patres Synodi Bituricensis habita anno 1031, Joanne XVIII. Pontifice, qui Can. 11. statuerunt irritas fore ordinationes Filiorum Presbyteri, servorum, & collibertorum, qui se clam obtulissent, non perspecta eorum conditione. Tandem, ut alia missa faciam, in Concilio Lateranenico Occidentino sub Calisto II. an. 1123, congregato decretum est, omnes ordinationes, quas fecit Burdinus Antipapa, tanquam irritas esse circumscribendas, maxime a die, quo publico Ecclesia iudicio proscriptus, & damnatus fuerat.

Hæc omnia satis superque demonstrant, nondum aliquam fuisse in Ecclesia anteactis facilius questionem: an iterari potuissent ordinationes contra Canones celebrates, necne, & pro utraque parte probabilem opinionem viguisse, ac ad proximam deducuntur fuisse. Ex quo culpandus non videtur, ex hoc capite, Stephanus VII. si absque alterius opinionis definitione ex Cathedra, exempla præcedentia sedatus est.

Non me fugit, alios e contra stare Theologos, qui emolliere student verbum, quo irrita declarantur ordinationes, ita ut vacuae characteris impressione haberi debeat, sed ut illicet ad exercitium ordinis suscipi, & vacuae honore, & gradu illi debito. Quamobrem nullo modo ex integrum opus erat iterare ordinationes, sed tantum prævia quadam ceremoniali consecratione, vel potius benedictione, illos ordinatos in locum suum, & honorem recipere. Descripit hanc ceremonialia Quartum Concilium Toletanum Can. 28. pro hereticis, & Schismatis, qui penitentes ad gremium redibant Ecclesiæ. Favet præfenti interpretationi Sigibertus in Chronicô ad an. 920 ubi de Theodoro Papa loquens, narrat: Theodorus Romane Ecclesiæ CXV. prefecit. Hic contra Stephanum Papam sentiens, reconciliavit ordinatos a Formoso, quos Stephanus per vim Romæ misus, non foris exordinarerat, nec tamen presumperat eos iterum consecrare. (1) Constat quoque ex ep. Urbanii II. ad Lucium Præpositum, in qua ait: Ceterum Schismaticorum, & hereticorum Sacramenta, quoniam extra Ecclesiam sunt, juxta SS. Patrum traditionem, scilicet Pelagi, Gregorii, Cypriani, Augustini, Hieronymi formam quidem Sacramentorum, non autem virtus effectus habere profitemur, nisi cum ipsi vel eorum Sacramenti initiati, per manus impositionem ad Catholicam redeant unitatem.

Neque propterea Scriptores caufantur Stephanum VII. ut doctrina fidei corruptorem per iteratas ordinationes ( si fecit ) quia non definitio ex Cathedra, sed nimis indulgendo suo excedentem animo illas inique abrogatas voluit, extorquent a congregato Synodo, per omnem conatum, irregulare suffragium, teste Auxilio Formosi defensor, & (2) Luitprando scriptore coaco. Ideoque peccatum Stephanus nuncupant errorem conversionis, neutiquam prædicationis, utpote ad singularem casum restrictum. Sed iudicium rerum gestarum erat, non religionis, si quis decrebat, inquit Cano. de loc. Theol. I. 5. c. 5. Utique solius integrum servat Pontificiam infallibilitatem.

Lugendam cogor prosequi tragodiam de Formoso Pontifice pertractus ab adversariis, qui Sermonem III. in jus vocant, quia Stephani acta contra Formosum, jam rescissa, deleta, & igne combusta a Romano, Theodoro, Joanne IX. Romanis Pontificibus, ausus est reintegrande, iterumque Formosi acta rescidere, ejusque ordinationes irritas promulgare. Re igitur, & opere Sergius in errore Stephani impegit, & eo graviore, quo a tot Sanctissimis prædecessoribus abunde fuerat edotus. Sed quid hac facinora cum infallibiliitate iudicij ex Cathedra? Eadem respondeo, quæ de Stephano VII. dicta sunt, & quæ piget repetere.

#### §. XIX.

Note in scripta nonnullorum Romanorum Pontificum diffiantur.

**S** Atius esset prætermittere, quam operam ludere in objectionibus ad adversariis importune questionem: an iterari potuissent ordinationes contra Canones celebrates, necne, & pro utraque parte probabilem opinionem viguisse, ac ad proximam deducuntur fuisse. Ex quo culpandus non videtur, ex hoc capite, Stephanus VII. si absque alterius opinionis definitione ex Cathedra, exempla præcedentia sedatus est.

Ex scripto Alexandri III. Salernitano Episcopo, relato cap. (3) licet preter solitum, colligunt adversarii, a quibusdam Romanis Pontificibus contra indissolubilitatem Matrimonii judicatum fuisse dicendo, Matrimonium ratum cum una celebratum solvi posse per posterius Matrimonium cum altera initum, & consummatum. Petente igitur Episcopo Salernitano quid juris esset in hoc casu, respondit Alexander III. dignus Pontificis sententia: Quod si inter virum, & mulierem legitimis consensu interveniat de presenti, & quidem quod unius alterius in suum munus consensu verbis confusis expresso, recipiat. . . non licet mulieri alii nubere; & si nuperiter, etiam si carnalis copula sit fecuta, ab eo separari debet, & ut ad primum redeat, Ecclesiastica distinctione compelli. Quoniam alter a quibusdam prædecessoribus nostris sit aliquando iudicatum. Itaque subinventis adversarii aliquos Romanos Pontifices, teste Alexandre III. legem divinam de indissolubilitate Matrimonii admisso errore violasse.

Si confulamus juris Canonici peritos, latet omnino, a quo vel quibus latum fuerit iudicium adversus indissolubilitatem Matrimonii; & minum est, nullam hujusmodi judicij mentionem extare in aliquo latente perverto. Canonum collectione. Propterēa conjectare licet, Verba Alexandri ex suggestione consulentes Episcopi fuisse adjecta. Proclive enim est, quod Episcopus ex fallo rumore obreptus scriperit, a quibusdam Romanis Pontificibus rescriptum fuisse in favorem posterioris Matrimonii consummati. Quibus suggestionibus rescribunt Alexander, respondit, sententiam suam omnino prævalere debere, etiam si aliter a prædecessoribus suis iudicatum fuerit. Neque temere id dictum affero, quia ex Gonzalez constat eo tempore abusum invaluisse Mutina, in Anglia, aliisque provinciis dissolvendi Matrimonium ratum per Matrimonium subfecutum cum copula. Qui ergo fieri non potuit, ut ad obducendam excusationem in peccatis, falsum rumorem sparserint, in illa confirmande alicuius Romani Pontificis sententiam? Addi etiam potest, ex igno-

(1) Ep. 17. (2) L. 1. & ep. ad Leonem Episc. Nolan. de ordin. Formosi l. 1. c. 8. (3) L. 4. decret. sit. 4. de Sponia dubium cap. 3.

ignorantia errorem populi obrepere potuisse; quia, quum ex cap. sicut ex literis de sponsal. sanctum fuerit faminas uni desponsatas, alteri nubere non prohiberi, ad Matrimonium ratum inscite hanc legem transtulerunt.

Ceterum cavendum esse existimo a censuris inwendis Pontificis rescriptis, quia ex singularitate casuum inferri nequit eamdem doctrinam ubiqui valere. Sit exemplum. Alexander III. iuste improbat Matrimonium consummatum, adjecta tamen conditione, si præcesserit cum altera Matrimonium ratum, conceptis verbis explicantibus mutuum censum, initum. Itaque si alter casus proponatur, non verificata hac conditione, oppositione erumperet refutatio. Cetera patebunt per solutionem sequentis argumentum.

In secunda collectione juris Canonici legitur quoddam rescriptum Cælestini III. sub cap. de convers. infidelium in hæc verba: Idem sequidem juris sequenti casu, quem proponere studiuit, effet cum Christiano viro, propter odium uxoris, Christianum negante, & sibi copulante paganum, & ea filio procreante, Christiana in opprobrium Jesu Christi relata est; tamen assensa Arbitriacioni sui ad secundas nuptias convolarevit, & filios suscepit ex ipso: non enim videtur nobis, quod si prior Maritus redeat ad uitatem Ecclesiasticam, eadem a secundo debet recedere.

In confundi casu de viro labente in heresim, rescriptum Urbanus III. cap. de illa de divor. Videtur nobis quod si mulier ab eo, & a dumtaxat intentione discessit, ut lapsus in heresim rado patitur, & confusione affectus, se ab errore suo converteret, ei cum reversus fuerit, reddenda est.... si vero iudicij Ecclesiæ ab eo sine spe Matrimonii redintegrandi recessit, ad recipiendum illum nullatenus dicimus compellendam. Postmodum Innocentius III. recribunt Episcopo Ferrariensi, ut habetur cap. Quanto de divor. utrumque rescriptum, nempe & Cælestini, & Urbanii correxit dicens: Licet quidam prædecessores nostri sensisse aliter videantur. Ergo, clamitant adversarii, errant nominis Pontifices, & se invicem corrugant.

Singulus textus opus erat exponere, ut se ipsa perspicue fluenter solutor. Nonne Cælestinus, & Urbanus tuum proferunt opinionem per verba: Videtur nobis? Nonne haec verba sonant privatam proferentis opinionem, que cum mutabilitate iudicij comparatur, vel alterius Pontificis reformationem admittit? Itaque nihil contra infallibilitatem Pontificiam hujusmodi rescripta evincunt. Sive erret, sive non erret Pontifex in privatibus opinionibus, ad questionem nostram non pertinet, qui loquimur de iudicio ex Cathedra, quod certe non profertur per verba: Videtur nos.

Contra rescripta Alexandri III. iterum Censes adversi reclamant, quia cap. Cum esses, de Testamento. improbat testametum, quia secundum invenitum confutendum, sub pena rescriptis, non fuerint vallata per subscriptionem quinque, vel septem testium; quia, ait Pontifex, a divina lege, & Sanctorum Patrum statutis, & a generali Ecclesiæ consuetudine id esse noscitur alienum, cum scriptum sit: In ore duorum, vel triuim testium stat omne verbum. Ubinam, ajunt, est violare ius divinum, si aduersus infurientes fraudes maiorem numerum testium producere contigerit?

Causa poscebat remedium, quia Veliterni omnia testameta penitus rescindebantur, nisi quinque vel septem testes adiuvantibus subscriptibus: ex quo pauperes, cause pœnae. Clerici, in infinitum an-

gebantur. Statuit proinde Alexander III. duos, vel tres testes sufficere ad testamenti validitatem, producta ratione, non pro causa dispositionis, sed veluti pro exemplo, ac si diceret. Si iuxta ius divinum, quod laudant Sancti Patres, & Ecclesia exequitur firmitate consuetudinis, duo vel tres sufficient testes ad probationem verborum, cur adeo ab his aliena est consuetudo Veliternensis, ut rescripti tradantur testamenta a pluralitate majori testium minime probata? Ubi, ut appareat, nullus error corrigendus occurrit, neque castigandum censeri debet Alexandri III. rescriptum.

#### §. XX.

Erros adversus Innocentii III. & Bonifacii VIII. constituta intentati rejiciuntur.

**A**d Innocentium III. perducimur, in omni facultate peritissimum, rerum humanarum, divinarum cognitione egregie prædictum Pontificis. Quapropter quilibet sani consilii majus scelus esse suscipiatur, in ejus scriptis errorem cogitare, quam affingere. Ad tollendam igitur manifestandi occasionem aduersus Pontificiam infallibilitatem omnes scrupuli proferantur in medium. Postulabat enixe Innocentium III. Philippus Rex Francorum, ut nullitatem sui matrimonii cum Isemburgo Regina pronuntiaret, & libertatem ei permettret transiendi ad secundam vota cum Maria superinducta muliere. Obtendebat pro causa petitis dissolutionis, nunquam fuisse inter ipsos consummatum matrimonium, quod tandem constanter negabat Regina, & suo juramento firmabat. Respondit Pontifex: (1) Non audiemus super hujusmodi casu de nostro sensu pro aliiquid diffinire, propter illam sententiam evangelicam, quam ipse Christus expressit: Quod Deus conjunxit, homines separaret: Cum abique dubio, nec Sanctorum exempla, nec Patrum decretis, intentioni tua in hoc articulo suffragentur. Verum si super hoc absque Generali deliberatione Concilii determinare tentamus, propter divinam offensionem, & mundanam infamiam, quam ex eo possimus incurrire, forsitan ordinis, & officii nobis periculum immisces; cum contra premissam veritatis sententiam, nostra non possit auctoritas dispensare. De sua igitur Pontificia infallibilitate dubitabat Innocentius.

Prudentissimi æque ac doctissimi Pontificis munus egit Innocentius. Doctrinam inconcussam de indissolubili conjugio dixit. Repulsa prudenti levitatem, obtendendo, & sui munera, & sua fama periculum, universalis Concilii necessariam convocationem, ut in tanto negotio ingentibus difficultibus circumscripto maturius postulatio Regis infans amorous irretiti judicaretur. Quomodo in hac responsione deparet Pontificia infallibilitas, penitus ignoro. Scite dixit Innocentius non posse contra evangelicam sententiam definire. Cetera ad ornatum responsioris, non ad dubitatem sue infallibilis sunt addita.

Item Innocentii III. exigitur doctrina, quia rescripta dicitur ad Monachos Cistercienses: Confessionem esse prodendam, quia porne est blasphemia, quam confessio; nec debet Confessor tantam blasphemiam, ac infamiam celare, per quam periculum toti Ecclesiæ poterit incunabula. Exquirebant Monachi, ac fictus penitentes accedentes ad Confessarium, ut eum in patrocinium criminis deducat, subinde repulsa posset sub specie inviolabilis sigilli.

(1) lib. 3. Epist. 106. regest. 15.

figilli detergere confessarium, ne prodat sacrilegium. In quo casu quis ita despiceret, defendendo, adfuisse confessionem sacramentalem inseparabilem ab inviolabili secreto?

Errasse Bonifacium VIII, ebucciant adversarii, quum edita Constitutione *Unam Sanctam*, edixerit, omnia Regia mundi subesse in temporalibus Romano Pontifici. Quod adeo erroneum autumane, ut successor Clemens V. justum duxerit praestatam Constitutionem abrogare, & ut notitatis commentum abjecere.

Objecio hæc undique mendaciis scater. Constitutione *Unam Sanctam* adhuc perennis viget in sexto decretalium, nullo notata errore, in iis, quæ ad dispositivam pertinent, nullo flagitate inulta. Clemens V. per extravagantem, ut habeatur in cap. *Moralis*, tit. de *Priviliegis*, duntaxat declaravit, per laudatum Constitutionem Bonifacii VIII. *Unam Sanctam*, nullum præjudicium generari Regi, & regno Gallicano, neque plus subjectos esse Romanæ Ecclesiæ, quam antea existabant, in temporalibus scilicet, Casterum inconsueta, & immobilia stat definitio Bonifacii. de necessitate salutis est annes Christi fides Romano Pontifici subesse.

Intelligenti vim insitam veritati, nempe quod semper fuit (salem in aternitate) semper est, & semper erit, cujusmodi sunt articuli ad fidem spectantes; nil novum neque corrigendum suggesterat declaratio, qua promittit statu de recenti, quod antiqua non pollet veritate, sive in iure hoc sit, sive in facto; de quo non queritur. Omnibus enim patet, quod per definitionem nihil aliud eventit, nisi quod verum prius absconditum, definitione sit manifestum, & obedientia probatum. Sed semper fuit, est, & erit inconcusse, & irrevocabiliter verum.

#### §. XXI.

*Objecta Nicolao III. & Joanni XXII. profigantur,*

UT immoderata avaritia studia hinc inde pugnantia circa arctissimam paupertatem a S. Franciso ordini suo Minorum demandata in regula, non obuererent Religionis incrementum, & sanctimoniam, Nicolas III. editit Constitutionem incipientem (1) *Exiit qui seminat*, in qua duo potissimum edidit. Primum est: *dicimus*, inquit, *quod abdicatio propriatis rerum omnium non tam in speciali, quam etiam in communione proper Deum meritaria est*, & *santa*, quam *& Christus viam perfectionis ostendens*, *verbo docuit*, & *exemplo firmavit*. Alterum est: *Quod reservato sedi Apostolicae quocunque dominio*, & *Juris uero*, *dixit Nicolas*, *permitti tantum fratribus Minoribus usum facti*. *Qui*, inquam, *usus*, *non juris*, *sed facti tautummodo nomen habens*, *quod facti tantum*, *in utendo prebet utensibus*, *nihil juris*. . . . *Ne talium rerum sub incerto videatur esse dominium*. . . . *in nos*, & *Romanam Ecclesiam plene*, & *libere pertinere*, *hac præfensi constitutione in perpetuum validura sancimus*. Hæc decrevit Nicolas III.

Nequitia nonnullorum peccime auditæ est Nicolai prædictæ declaratio, quia pessimum cuiuscumque pudoris repagulo usque ad schisma, & heresim erumpere aui fuere, prædicando, & proclaimando omnimodam paupertatem cum abdicatione totali dominii, & usus juris, esse illam paupertatem evangelicam, quam Christus, & Apostoli scitari sunt, adeoque ad jus divinum aliud

strictissime pertinere per quemcumque superiorem etiam Romanum Pontificem indispensabilem. Quibus alias hæreses addere, & evomere non erubuerunt. Ad retundendam igitur propulsaam hanc pervicaciam, Joannes XXI. vel, ut communiter nuncupatur, XXXII. suam decretalem condidit, in qua minime probans posse dari simplicem usum facti abhuc jure utendi, decernit: (2) *Quod non iustus est actus utendi bjujusmodi reputandus*, *cum illi usus fuerit*, *cui jus non competebat utendi*. . . . & *ideo de Fratrum nostrorum consilio hoc editio in perpetuum validuuo sancimus*; *quod in bonis*, *que in posterum conferrentur*, *vel offerrentur*, *vel alias quomodo liber obvenire contingat fratribus* (quæ scilicet usu consumuntur) *sed ordinis*. . . . *nullum ius seu dominium aliquod occasione ordinatio predicatorum*; *seu cujusmodi alterius a quocunque Predecessorum nostrorum super hoc specialiter edite*, *Romanæ Ecclesie acquiratur*, *sed quo ad hoc habebantur prorsus ordinationes bjujusmodi*; *pro non factis*. Befituitque dominium earum rerum fratris abdicato penitus illo, quod Nicolaus III. Ecclesiæ Romanae attribuerat.